

UBND TỈNH GIA LAI
HỘI CỤU TNXP TỈNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc Lập – Tự Do – Hạnh Phúc.

Số: 16 /KH - HCTNXP

Gia Lai, ngày 17 tháng 02 năm 2020.

HỘI CỤU TNXP VIỆT NAM

KẾ HOẠCH

CÔNG VĂN ĐẾN

Tổ chức hội thi văn nghệ cựu TNXP Tỉnh Gia Lai năm 2020.

Số: 233

Ngày 10 tháng 3 năm 2020

(Chủ đề: 70 NĂM SÁNG MÃI NGỌN LỬA TNXP).

I/ MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1, Mục đích:

- Thiết thực thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2020, chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày Truyền thống TNXP Việt Nam (15/7/1950 – 15/7/2020) Đặc biệt chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII.

- Tổ chức hội thi tạo không khí thi đua phấn khởi, trong cựu TNXP – Đoàn viên thanh niên trên địa bàn tỉnh Gia Lai, thông qua đó tuyên truyền giáo dục sâu rộng trong toàn thể cán bộ hội viên, Đoàn viên thanh niên về truyền thống vẻ vang của TNXP Việt Nam Anh hùng.

- Phát động rộng rãi phong trào văn hóa, văn nghệ giao lưu phối hợp trong cán bộ hội viên và Đoàn thanh niên, đồng thời cũng là dịp giao lưu học tập kinh nghiệm thể hiện năng khiếu trên lĩnh vực ca hát. Thông qua cuộc thi nhằm động viên cổ vũ tinh thần cán bộ hội viên hăng hái thi đua trong lao động sản xuất, xây dựng mọi phong trào, nâng cao cuộc sống.

Cũng là dịp đánh giá thực chất phong trào văn hóa, văn nghệ của cựu TNXP, xây dựng môi trường văn hóa phong phú, gắn với phong trào (toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa) ở cơ sở.

2, Yêu cầu:

Tổ chức cuộc thi phải đảm bảo an toàn công minh, tiết kiệm, các đơn vị tham gia đầy đủ, chương trình đạt chất lượng cao về nội dung và hình thức.

II. NỘI DUNG, THỂ LOẠI, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA:

1, Nội dung:

+ BTC xác định chủ đề cuộc thi (**70 NĂM- SÁNG MÃI NGỌN LỬA TNXP**) là chủ đề xuyên suốt cuộc thi.

+ Các tiết mục thể hiện ca ngợi Đảng quang vinh, Bác Hồ vĩ đại, các tấm gương Anh hùng, truyền thống cách mạng của lực lượng TNXP, kể cả những sáng tác mới tự biên, tự diễn về gương sáng cựu TNXP.

2. Thể loại:

+ Các Hội cựu TNXP huyện, thị, thành phố phối hợp với huyện, thị, thành Đoàn cùng cấp xây dựng chương trình để tham gia hội thi trong khả năng tự có, thời gian trong vòng 20 phút, được phối hợp với Đoàn thanh niên không quá 30% số diễn viên, mỗi đoàn không quá 10 người kể cả lãnh đạo Hội và cán bộ Đoàn.

+ Thơ, ca, múa nhạc, tấu, kịch, hoạt cảnh.

3. Thể lệ:

+ Các đơn vị tham gia chuyển mục đề lên trước từ ngày 5 đến ngày 10 tháng 6 để Ban tổ chức sắp xếp người dẫn chương trình chung.

+ Mỗi đơn vị tự chọn sắp xếp các thể loại tham gia từ 01 đến 03 tiết mục phù hợp trong 20 phút.

+ Trong thời gian diễn ra cuộc thi, đề nghị các đơn vị bố trí thành viên của đơn vị mình ngồi tại vị trí ban tổ chức đã sắp xếp để cổ vũ cho các đơn vị khác, đảm bảo trật tự không đánh giá, kích động làm ảnh hưởng đến đội bạn.

4. Đối tượng:

Là cán bộ, hội viên cựu TNXP phối hợp với huyện Đoàn cùng cấp trên 17 huyện thị, thành phố.

5. Những quy định khác:

+ Các đơn vị được sử dụng đĩa CD – VCD nhạc đệm (không được hát nhép)

+ Đơn vị nào cần hỗ trợ nhạc công của Ban tổ chức phải liên hệ trước để Ban tổ chức sắp xếp.

+ Thời gian chạy chương trình Ban tổ chức thông báo sau.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Từ ngày 8 đến ngày 10 tháng 7 năm 2020.

- Thời gian tổ chức cuộc thi dự kiến vào ba buổi:- buổi chiều từ 13h30 đến 17h - buổi tối từ 19h đến 21h30, sáng ngày sau từ 7h30 đến 11h, buổi chiều BTC họp xét khen thưởng và chuẩn bị cho chương trình tối. Khai mạc vào lúc 13h30 ngày 08 đến ngày 10 tháng 7 năm 2020.

- Buổi tối chương trình kỷ niệm 70 ngày thành lập lực lượng TNXP Việt Nam, Giao lưu văn nghệ, trao thưởng, (*trao quà kỷ niệm 70 và trao quà kỷ niệm ngày Thương Binh liệt sỹ “ nếu có”*).

Địa điểm:

-Địa điểm dự kiến tổ chức tại Hội trường Nhà Thiếu Nhi TP- Pleiku tỉnh Gia Lai.

- Địa chỉ: 60 đường Hai Bà Trưng, thành phố Pleiku, tỉnh Gia Lai.

IV . KINH PHÍ

- Ban tổ chức cuộc thi chịu trách nhiệm về kinh phí tổ chức, giải thưởng.

- Các đơn vị chịu trách nhiệm đảm bảo kinh phí và xin chính quyền hỗ trợ kinh phí đi lại, tập luyện, trang phục, đạo cụ để tham gia cuộc thi.

V. KHEN THƯỞNG:

- Ban tổ chức tặng cờ lưu niệm cho tất cả các đơn vị dự thi.

- Ban tổ chức trao các giải nhất, nhì, ba và giải khuyến khích cho các tập thể , cá nhân đạt thành tích cao trong cuộc thi.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thường trực tỉnh Hội

- Tỉnh Hội đề nghị tỉnh Đoàn giúp xây dựng Ban tổ chức cuộc thi.

- Mời Sở văn hóa, tỉnh Đoàn cùng tỉnh Hội thành lập Ban giám khảo.

- Chuẩn bị: Hội trường, trang trí, khẩu hiệu chào mừng, điều hành cuộc thi thành công.

- Chuẩn bị âm thanh ánh sáng, nhạc công, nhạc cụ đầy đủ.

- Đảm bảo kinh phí tổ chức.

- Chỉ đạo triển khai kế hoạch, thể lệ cuộc thi, chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất.

- Theo dõi và chỉ đạo các hội huyện, thị, thành phố tổ chức tập luyện và tham gia cuộc thi.

2, Tỉnh Đoàn;

- Chỉ đạo Đoàn thanh niên các huyện, thị, thành phố vận động, động viên Đoàn thanh niên cùng tham gia hội diễn cùng Hội, đồng thời tích cực giúp đỡ phong trào Hội cựu TNXP đơn vị mình.

- Giới thiệu người có năng khiếu vào tham gia Ban tổ chức, Ban giám khảo, Xây dựng kịch bản, dẫn chương trình.

3.Các Hội huyện, thị xã, thành phố:

- Lập kế hoạch tổ chức kỷ niệm ngày thành lập lực lượng TNXP Việt Nam dựa trên kế hoạch phối hợp của Tỉnh Hội và Tỉnh Đoàn, báo cáo với cấp Ủy, Chính quyền địa phương, UBND biết xin kinh phí và tạo nguồn đủ điều kiện để tổ chức tập luyện và tuyển chọn tiết mục để tham gia cuộc thi văn nghệ toàn tỉnh kỷ 70 năm thành lập lực lượng TNXP Việt Nam..

- Lập đăng ký danh sách của đoàn tham gia, chủ đề tiết mục (lời giới thiệu) gửi Thường trực Hội theo đúng thời gian quy định.

- Vì sự phát triển phong trào văn hóa, văn nghệ trong cộng đồng và trong cựu TNXP cũng như trong Đoàn viên thanh niên, nêu cao truyền thống TNXP, ôn lại thời tuổi trẻ tiếng hát át tiếng bom.

- Các Hội chủ động tạo nguồn, xin ý kiến cấp ủy chính quyền tạo điều kiện về thời gian, kinh phí để tham gia chào mừng kỷ niệm 70 năm truyền thống TNXP Việt

Nhận được kế hoạch này, đề nghị Hội cựu TNXP các huyện, thị, thành phố triển khai tổ chức thực hiện. Trong quá trình triển khai, thực hiện có vấn đề gì vướng mắc các đơn vị liên hệ Thường trực tỉnh Hội.

Nơi nhận:

- Thường trực tỉnh Ủy, UB(B/c).-
- Ban Dân vận tỉnh Ủy(b/c).
- Vp tỉnh Ủy, VP UBND tỉnh(B/c)
- Các huyện thị thành hội.(Thực hiện).
- Lưu Vp hội.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH HỘI

CHỦ TỊCH

Trần Văn Bình